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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom nového rekreačného miesta a revitalizácie pries-

torov na jazerách vzniknutých po ťažbe štrkopieskov v obci Spytihněv- Napajedla. Cieľom

práce je sprístupniť časť jazier návštevníkom a vytvoriť priaznivé podmienky na kúpanie,

vzdelávanie, šport a iné voľnočasové aktivity.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design of a new recreational place and with revitalization of

spaces on lakes created by mining of gravel-sand near city Spytihněv – Napajedla. Main

objective of this work is to create access to some of the lakes to the general public and create

inviting environment for swimming, education, sport and free-time activities.
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„Study nature, love nature, stay close to nature. It will never fail you.“
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ÚVOD

Téma bakalárskej práce ktoré som si vybrala je veľmi rozsiahle. Zaoberá sa revita-

lizáciou jazier po ťažbe štrkopieskov v Spytihnevi a vytvorením priaznivého prostredia pre

rekreáciu. Jedná sa o architektonicko- urbanistický projekt.

V prvej časti sa venujem analýze miesta a daného problému. Rozboru územia, jeho charak-

teru a histórií. Teoretická časť práce sa snaží vysvetliť problematiku a zároveň naznačiť

čomu sa v projekte venujem. Rozoberá problematiku jednotlivých prvkov a na príkladoch

ukazuje individuálne riešenia. Tieto texty sú však obmedzené, a tak ani zďaleka nedokážu

obsiahnuť všetky možnosti ktorým som sa počas navrhovania chcela venovať. V nasledujú-

cich riadkoch teda rozoberám len najdôležitejšie základné témy a riešenia tohto projektu.

V praktickej časti sa venujem v prvom rade cestnej infraštruktúre, ktorá sa zaoberá návrhom

peších a cyklistických, návrhom príjazdovej cesty a samotnému konštruovaniu parkoviska.

V nadväznosti na tieto trasy je navrhnutý aj náučný chodník, ktorý by mal ľudí upovedomiť

o charaktere miesta, chránených rastlinách a ohrozených živočíchoch.

Ďalej sa zaoberám rozborom a návrhom jednotlivých komponentov ktoré sú dôležité pre

funkciu štruktúry návštevníckeho prostredia. To sú v prvom rade sociálne zariadenia, la-

vičky, odpadkové koše a osvetlenie. Doplnkami pre ozvláštnenie a spríjemnenie prostredia,

ktoré zároveň splňujú aj náučnú činnosť a rozvoj inteligencie sú oddychové hracie plochy,

ktoré sú atraktívne nielen pre deti, ale aj pre dospelých.

Súčasťou bakalárskej práce je tiež zložka výkresov, sprievodná správa a paré kde sú dopl-

nené ďalšie inšpiračné zdroje a podrobnejšie rozobrané návrhy aj s ich nedávnou minulos-

ťou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEDZENIE OBLASTI A JEJ STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA

Projekt sa venuje rekultivácii oblasti jazier vzniknutých po ťažbe štrkov a piestov firmou

Cemex v oblasti Spytihnevi. Jazerá sa nachádzajú medzi Napajedlami, Spytihnevom a To-

polnou.

1.1 ROZBOR A ANALÝZA MIESTA

Ortograficky je lokalita súčasťou Dyjsko-moravskej nivy v geomorfologickom celku Dol-

nomoravského úvalu. Rovinný povrch terénu, ktorý sa na lokalite pohybuje v hodnotách

181,5 až 183 m. n. m., je vo veľmi pozvoľnom spáde smerom k juhu. Pred kvartérne podložie

na lokalite a v širokom okolí budujú flyšové horniny. V premenlivo silných vrstvách sa tu

striedajú ílové a siltové horniny s objemovo podružnejšími pieskovcami.1

Základným fenoménom krajiny tohto územia boli prirodzené lužné lesy s pestrou drevinnou

skladbou, vodné a nivné lúky s rozptýlenou drevinnou vegetáciou. Vplyvom vysekania les-

ných porastov, regulácie a napriamenia rieky Moravy a rozorania trávnych porastov došlo k

devastácií krajiny a narušenia jej ekologickej rovnováhy. Aj v súčasnej dobe má rozhodujúci

vplyv na utváranie krajiny údolia nivy vodný režim. Nesmierne cenné sú veľké zásoby čistej

podzemnej vody v štrkových a piesčitých vrstvách geologického podložia.

Krajina v lokalite je rovinného charakteru, s pomerne vyrovnanými nadmorskými výškami.

Významné terénne zníženiny alebo vyvýšeniny v území sú nepatrné.

Podľa zákona o ochrane prírody a krajiny sú tieto vodné plochy včetne nivy významným

krajinným prvkom.

Druhovú rozmanitosť v území potvrdzuje existencia európsky významnej lokality (EVL)

sústavy Natura 2000, ktorá do vymedzeného územia ÚS zasahuje v juhozápadnej časti. EVL

Kněžpolský les predstavuje relatívne rozsiahly komplex lužného lesa (rozloha 521,2 ha). Z

biotopov sú zachované reprezentatívne priestory tvrdých luhov. Územie je útočiskom pre

mnohé rastlinné a živočíšne druhy, z ktorých niektoré sú chránené alebo v rôznom stupni

ohrozenia a zaradené do Červeného zoznamu. Predmet druhovej ochrany daného EVL pred-

stavuje z živočíchov chrobák Pižmovec hnedý/ Páchnik hnědý (Osmoderma eremita) a

1 Cityplan. Využití ploch po těžbe šterkopísku Napajedla- Spytihnev, územné studie, II. etapa-čistopis.

spol. s. r. o. Jindrášská 17, 110 00 Praha 1 : s.n., 2012.
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drobná ryba Lopatka dúhová/ Hořavka duhová (Rhodeus sericeus). Zároveň územie súloži

ako významný biokoridor v severnej časti Dolnomoravského úvalu.

Rieka Morava pretekajúca územím je jedným z ľavostranných prítokov Dunaja. Pramení

pod vrcholom Kralického snežníku a do Dunaja sa vlieva na hraniciach Slovenska a Rakúska

pri hrade Devín. Dĺžka rieky je cca 270 km. Rieka Morava má na svedomí najväčšie povodne

v histórii Českej republiky. Príčinou boli abnormálne zrážky v Jeseníkách. Jej hlavným vy-

užitím je zisk vodnej energie a zavlažovanie pozemkov. Jedná sa o jednu z najviac upravo-

vaných riek. Jej tok bol reguláciami výrazne skrátený. Väčšina meandrujúcich úsekov bola

napriamená, a v okolí rieky boli na viacerých miestach vystavané protipovodňové hrádze.

Regulácia rieky začala už v devätnástom storočí, dokončená bola koncom dvadsiateho sto-

ročia.

V riešenom území je pri návrhu nových stavieb nutné zohľadniť aktívnu a pasívnu rozlevovú

zónu rieky Moravy. Územie sa nachádza v oblasti prirodzenej akumulácie vôd a zasahuje do

vonkajšieho pásma hygienickej ochrany 2. stupňa.2

1.2 HISTOGRAFIA

1.2.1 CEMEX

Spoločnosť CEMEX bola založená v Mexiku v roku 1906. Malá lokálna spoločnosť

sa rozrástla na jedného z predných dodávateľov stavebných materiálov na svete a zamest-

náva skoro 43 000 pracovníkov.

CEMEX pôsobí vo viac než päťdesiatich zemiach v Amerike, Európe, Afrike, na Strednom

východe a tiež v Ázii. CEMEX spojuje znalosti miestnych trhov s celosvetovými skúsenos-

ťami v oblasti technológie, obchodu a informačných systémov k zaisteniu prvotriednych

výrobkov a služieb všetkým svojim zákazníkom. CEMEX má bohaté skúsenosti s poskyto-

vaním inovatívnych stavebných riešení, zvyšovaním efektivity a podporou udržateľného

rozvoja. CEMEX sa zaviazal k splneniu cieľov biologické rozmanitosti, ktoré definuje ini-

ciatíva Building Biodiversity.

2 Cityplan. Využití ploch po těžbe šterkopísku Napajedla- Spytihnev, územné studie, II. etapa-čistopis. spol. s.

r. o. Jindrášská 17, 110 00 Praha 1 : s.n., 2012.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

V Českej republike zahájila spoločnosť svoje pôsobenie v roku 2005, kedy kúpila britskou

RMC Group vrátane ich českých dcérskych spoločností. V súčasnosti je CEMEX v ČR jed-

ným z predných poskytovateľov integrovaných stavebných riešené, prevádzkuje 74 beto-


[…]


gánu na ochranu prírody. Úprava terénu je momentálne už v procese, iniciovaná firmou

CEMEX Sand. Pracuje sa na zarovnávaní brehov, aby bol priechod do vody plynulí.

Návrh počíta s dodatočnou úpravou terénu ako sú výkopové práce a nános zeminy. Dôraz je

kladený hlavne na úpravu terénu v rámci výstavby budovy, výkopové práce na vytvorenie

koreňovej čističky, a jazierka, výkopy a zásypy na ukotvenie promenády a móla, a úpravu

výšky hladiny v časti pre neplavcov ktorá zahŕňa vyvýšenie a zarovnanie terénu do maxi-

málnej hĺbky 120 cm

Návrh obsahuje cca 25 metrov dlhú pieskovú pláž, ktorá začína plytčinou pre neplavcov

a lemuje východný okraj jazera.
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6 MENŠIE OBJEKTY

6.1 lavičky

môj návrh

Sedenie je vhodné použiť pozdĺž cesty v navrhovaných rozostupoch 25m, dôvodom sú

hlavne starší, alebo slabší ľudia ktorý si potrebujú občas častejšie oddýchnuť. Navrhované

sedenie je spojené so stojanom na bicykle, konštrukcia je z masívu štvorcové pláty sú spo-

jené kovovou lištou na spodku lavičky. Jednoduchý dizajn je nerušivý pre prírodu, príťaž-

livý, a zároveň pohodlný. Lavičku bude dopĺňať jednoduchý drevený odpadkový kôš naprí-

klad od kovo-art.cz.

Rozmery: 45x45x200cm

Materiál: drevo, kov

Obr. 29 návrh lavičky so stojanom na bicykle

Technické parametre odpadkového koša:

Rozmer koša 400x400x990 mm

Materiál: drevo-smrek, pozinkovaný kov

Kotvenie koša šraubami alebo betónovaním

Výrobca koše: Kovo-art
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Cena : 2 231 kč bez DPH, 2 700 kč s DPH

Obr. 30 odpadkový kôš kovo-art

povolené varianty

Ako možný variant je tu lavička od firmy mmcite typ LWD110-02b z borovicového dreva.

Má jednoduchý tvar a otvory na odloženie bicykla.

Obr. 31 LWD110-02b, mmcite
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6.2 Stojany na bicykle

Návrh

Stojan je navrhnutý z masívu impregnovaného dreva. Spodná časť je skosená do roviny,

vsadený je kovový pás ktorý prechádza celým stojanom a drží

Obr. 32 návrh stojanu na bicykle

Povolené varianty

V rámci návrhu je povolený variant stojanu na bicykle od firmy plus-art.pl

Stojan je vyrobený z impregnovaného dubového dreva.

Obr. 33 variant stojanu 1
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Druhým povoleným variantom je typ stojanu od firmy inovationworld.cz

Jebo váha je 50kg, acena za kus 4 390 kč

Obr. 34 variant stojanu 2

6.3 Informačné tabule

Drevená konštrukcia so sedlovou strieškou. Cena informačnej tabule sa odvíja od 3 častí.

Konštrukcia infotabule: Drevená konštrukcia, kotviace prvky, sendvičová informačná doska

vrátane potlače od 13.500,- s DPH

Grafické práce: Grafické práce, úprava a korektúra textov, mapa, foto, príprava a zaistenie

tlače od 1.800,- s DPH

Inštalácia infotabule: Vyvŕtanie dier, betonáž pätiek, osadenie infotabule na miesto od

5.000,- s DPH

Príklad informačnej tabule:
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Náučný chodník Mokrade Hnilica

Obr. 35 informačné tabule, Mokrade Hnilica

6.4 Osvetlenie

Osvetlenie má byť situované hlavne v centre aktivít , v prípade že by sa osvetľovala celá

cyklotrasa je treba rozmiestniť pouličné svetlá s rozostupom maximálne 25 metrov. V tomto

prípade vychádza počet kusov na 40. pod každým svetlom bude situované lavička. Cena

solárneho osvetlenia je 6-8 tisíc korún za kus.

Pre návrh rekreačnej oblasti som zvolila Solárne osvetlenie s pohybovým senzorom SSL01.

Toto solárne osvetlenie sa po zotmení rozsvieti na 5 hodín, výkon je 300 lumenov. Po piatich

hodinách sa svetlo stlmí na 150 lumenov. Pri zachytení pohybu sa jas zintenzívni na 1000

lumenov a po 30sekundách sa prepne znova do režimu orientačného svetla.

Svetlo má vodeodolnú konštrukciu, zabudovanú batériu a jednoduchú inštaláciu, priamo na

stĺp.

Špecifikácie:

Výkon zabudovaného solárneho panela: 7W

Batéria: 13000mAh (48,1Wh); Li-Poly

Doba nabíjania: 11h pri silnom slnečnom svite

Doba svietenia: 3 noci
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 Intenzita osvetlenia: max. 1000 lm

Zabudované senzory: 1x senzor pohybu, 1x senzor stmievania

Výška pre inštaláciu: 2,5 - 3m

montáž na tyč: priemer 4-6cm

Odolnosť: IP 65

Prevádzková teplota: -25 - 65°C

Rozmery: 505 x 227 x 164mm

Hmotnosť: 3,71 kg
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7 SKICE

Obr. 36 skica budovy

Obr. 37 skica hracej oddychovej plochy
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Obr. 38 skica hracej plochy

Obr. 39 skica konštrukcie móla
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ZÁVER

Cieľom projektu bolo na základe požiadavkou o rekultivácií územia, navrhnúť rekreačné

stredisko ktoré by spĺňalo všetky požiadavky rekreácie, športu, odpočinku, kultúrneho a prí-

rodného vzdelávania. Verím že táto štúdia bude prospešná a nápomocná. V prípade, že by

návrh zaujal a bol vybraný k realizácií, veľmi rada ho hlbšie rozpracujem.
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