Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Veronika Vicianová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimédia a design/Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2017/2018
Název práce Vodní svět Spytihněv
Oponent práce Ing. Dušan Piše

Studentka Veronika Vicianová řešila ve své bakalářské práci návrh nového rekreačního místa a revitalizace prostor jezer vzniklých po těžbě šterkopísku v obci Spytihněv – Napajedla.

K teoretické části nemám výhrady. Studentka Vicianová udělala svědomitě analýzu přírodních koupališť, ekologické kořenové čističky a dalšího „mobiliáře“ přírodního rekreačního místa jako je solární osvětlení, ekologické mlatové cesty atd...

Oslovil mne koncept projektu a to co nejpřirozenější cestou a minimálnímu zásahu vůči přírodnímu rázu krajiny. Objekty použité v projektu jsou převážně z přírodních materiálů jako je dřevo, zemina, kámen apod.

Studentka Vicianová měla za bakalářskou práci poměrně velký záběr od urbanisticko-architektonické řešení areálu rekreačního místa až po drobné objekty, jako jsou cyklistické stojany. Zde mne zaujala myšlenka spojení lavičky pro odpočinek se stojanem na kolo. Jako cyklistu mne potěšilo, že neřešila areál jako takový, ale vnímala i návaznosti na cyklistické trasy a další návaznosti.

Po technicko – konstruční stránce nemám vážných připomínek. Práce dokazuje, že studentka odvedla velké množství práce. Líbí se mi, že studentka použila moderní způsob výstavby modulární domky. Tento systém je rychlý, ekologický, šetrný k okolí, kvalitní, cenově výhodný, flexibilní a mobilní. I pro investora má své výhody, protože cena je víceméně dána pevně.

Jedinou připomínku mám k půdorysu Zázemí. Chybí orientace k severu = Severka.

V podstatě ke mnou posuzované bakalářské práci mám jen nápad na zvážení „designu“ budovy zázemí. Na vrchní vrstvu konstrukce střechy jsou navrženy dřevěné došky. To je

v pořádku, je to ekologické... Ve Skandinávii ve větší míře, u nás bohužel ne, se používají ekologické „zelené střechy“ a to jak na střechy ploché, viz bakalářka, tak i na střechy se sklonem. Tyto střechy mají krom estetické funkce i tepelnou funkci.

Tato práce své cíle splnila a myslím si, že výsledný projekt by mohl být použitelný, ať částečně, či jako celý pro výstavbu nového rekreačního areálu.

Navrhuji známku A – výborně.

Návrh klasifikace

A - výborně

V(e)

ZLÍNĚ

dne

23.5.2018

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte